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[bookmark: _Toc89814849]建筑概况
	[bookmark: 建筑概况表]工程名称
	[bookmark: 工程名称]孝天广场

	工程地点
	[bookmark: 工程地点]湖北-孝感

	地理位置
	[bookmark: 纬度]北纬：30.95°
	[bookmark: 经度]东经：113.92°

	建筑面积
	[bookmark: 地上建筑面积][bookmark: 地下建筑面积]地上23564㎡    地下0㎡

	建筑层数
	[bookmark: 地上建筑层数][bookmark: 地下建筑层数]地上5          地下0

	建筑高度
	[bookmark: 地上建筑高度]22.5m

	建筑（节能计算）体积
	[bookmark: 建筑体积]106039.17

	建筑（节能计算）外表面积
	[bookmark: 外表面积]11931.94

	北向角度
	[bookmark: 北向角度]45

	结构类型
	[bookmark: 结构类型]框架剪力墙结构

	外墙太阳辐射吸收系数
	[bookmark: 外墙ρ]0.75

	屋顶太阳辐射吸收系数
	[bookmark: 屋顶ρ]0.74


[bookmark: TitleFormat][bookmark: _Toc89814850]设计依据
[bookmark: 计算依据]1. 《公共建筑节能设计标准》(GB50189-2005)
2. 《民用建筑热工设计规范》(GB50176)
3. 《建筑外门窗气密，水密，抗风压性能分级及检测方法》（GB/T 7106-2008）
4. 《建筑幕墙》（GB/T 21086-2007）
[bookmark: _Toc89814851]建筑大样
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1层平面
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2层平面
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3层平面
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4层平面
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5层平面
[bookmark: _Toc89814852]工程材料
	材料名称
	导热系数λ
	蓄热系数S
	密度ρ
	比热容Cp
	蒸汽渗透系数u
	备注

	
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	kg/m3
	J/(kg.K)
	g/(m.h.kPa)
	

	水泥砂浆
	0.930
	11.370
	1800.0
	1050.0
	0.0210
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	石灰砂浆
	0.810
	10.070
	1600.0
	1050.0
	0.0443
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	钢筋混凝土
	1.740
	17.200
	2500.0
	920.0
	0.0158
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	粉煤灰陶粒混凝土
	0.700
	9.160
	1500.0
	1050.0
	0.0000
	

	挤塑聚苯板(ρ=25-32)
	0.030
	0.320
	28.5
	1647.0
	0.0000
	（蒸汽渗透系数未给出）墙体外保温、屋面保温、楼板保温a=1.10

	C20细石混凝土(ρ=2300)
	1.740
	17.200
	2300.0
	920.0
	0.0158
	

	加气混凝土砌块（B05级）
	0.140
	2.310
	500.0
	1050.0
	0.0000
	

	玻化微珠保温砂浆（ρ=230-300）
	0.070
	1.200
	250.0
	928.0
	0.0000
	用于墙体、屋面的修正系数=1.20

	石灰砂浆内表面抹灰
	0.700
	8.271
	1600.0
	840.0
	0.0000
	建筑材料手册（第四版）

	聚合物砂浆（网格布）
	0.930
	11.306
	1800.0
	1050.0
	0.0000
	

	膨胀珍珠岩(ρ=120)
	0.070
	0.845
	120.0
	1170.0
	0.0000
	

	砂加气制品（B06级）200厚
	0.200
	3.190
	1800.0
	388.7
	0.0000
	

	挤塑聚苯乙烯泡沫板（XPS）(ρ=30)
	0.030
	0.540
	30.0
	4455.3
	0.0000
	


[bookmark: _Toc89814853]围护结构作法简要说明
1. 屋顶构造：屋顶构造一：（由上到下）
    C20细石混凝土(ρ=2300) 40mm＋挤塑聚苯板(ρ=25-32) 100mm＋水泥砂浆 20mm＋粉煤灰陶粒混凝土 40mm＋钢筋混凝土 100mm

2. 外墙：外墙构造一：（由外到内）
    水泥砂浆 20mm＋玻化微珠保温砂浆（ρ=230-300） 0mm＋加气混凝土砌块（B05级） 200mm＋玻化微珠保温砂浆（ρ=230-300） 30mm＋石灰砂浆内表面抹灰 20mm

3. 热桥柱：热桥柱构造一：（由外到内）
    水泥砂浆 20mm＋玻化微珠保温砂浆（ρ=230-300） 0mm＋钢筋混凝土 200mm＋玻化微珠保温砂浆（ρ=230-300） 30mm＋石灰砂浆内表面抹灰 20mm

4. 挑空楼板构造：挑空楼板构造一：（由上到下）
    钢筋混凝土 120mm＋挤塑聚苯乙烯泡沫板（XPS）(ρ=30) 30mm＋水泥砂浆 30mm

5. 非周边地面：非周边地面构造一：
    水泥砂浆 20mm＋钢筋混凝土 140mm

6. 周边地面：周边地面构造一：
    水泥砂浆 20mm＋钢筋混凝土 140mm

[bookmark: _Toc89814854]体形系数
	外表面积
	11931.94

	建筑体积
	106039.17

	体形系数
	0.11


[bookmark: _Toc89814855]窗墙比
[bookmark: _Toc89814856]窗墙比
	朝向
	窗面积(㎡)
	墙面积(㎡)
	窗墙比

	南向
	0.00
	0.00
	0.00

	北向
	0.00
	0.00
	0.00

	东向
	0.00
	3007.80
	0.00

	西向
	0.00
	3007.80
	0.00

	平均
	0.00
	6015.60
	0.00


[bookmark: _Toc89814857]天窗
[bookmark: _Toc89814858]天窗屋顶比
	本工程无此项内容
[bookmark: _Toc89814859]天窗类型
	本工程无此项内容
[bookmark: _Toc89814860]屋顶构造
[bookmark: _Toc89814861]屋顶构造一
	材料名称
（由上到下）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	C20细石混凝土(ρ=2300)
	40
	1.740
	17.200
	1.00
	0.023
	0.395

	挤塑聚苯板(ρ=25-32)
	100
	0.030
	0.320
	1.20
	2.778
	1.067

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	粉煤灰陶粒混凝土
	40
	0.700
	9.160
	1.50
	0.038
	0.523

	钢筋混凝土
	100
	1.740
	17.200
	1.00
	0.057
	0.989

	各层之和∑
	300
	－
	－
	－
	2.918
	3.219

	外表面太阳辐射吸收系数
	0.74

	传热系数K=1/(0.16+∑R)
	0.33



[bookmark: _Toc89814862]外墙构造
[bookmark: _Toc89814863]外墙相关构造
[bookmark: _Toc89814864]外墙构造一
	材料名称
（由外到内）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	玻化微珠保温砂浆（ρ=230-300）
	－
	－
	－
	－
	－
	－

	加气混凝土砌块（B05级）
	200
	0.140
	2.310
	1.25
	1.143
	3.300

	玻化微珠保温砂浆（ρ=230-300）
	30
	0.070
	1.200
	1.25
	0.343
	0.514

	石灰砂浆内表面抹灰
	20
	0.700
	8.271
	1.00
	0.029
	0.236

	各层之和∑
	270
	－
	－
	－
	1.536
	4.295

	外表面太阳辐射吸收系数
	0.75

	传热系数K=1/(0.16+∑R)
	0.59


[bookmark: _Toc89814865]热桥柱构造一
	材料名称
（由外到内）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	玻化微珠保温砂浆（ρ=230-300）
	－
	－
	－
	－
	－
	－

	钢筋混凝土
	200
	1.740
	17.200
	1.00
	0.115
	1.977

	玻化微珠保温砂浆（ρ=230-300）
	30
	0.070
	1.200
	1.25
	0.343
	0.514

	石灰砂浆内表面抹灰
	20
	0.700
	8.271
	1.00
	0.029
	0.236

	各层之和∑
	270
	－
	－
	－
	0.508
	2.972

	外表面太阳辐射吸收系数
	0.75

	传热系数K=1/(0.16+∑R)
	1.50


[bookmark: _Toc89814866]外墙平均热工特性
1.　南向
2.　北向
3.　东向
	构造名称
	构件类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性指标D
	太阳辐射吸收系数

	外墙构造一
	主墙体
	2848.68
	0.969
	0.59
	4.30
	0.75

	热桥柱构造一
	热桥柱
	91.80
	0.031
	1.50
	2.97
	0.75

	合计
	
	2940.48
	1.000
	0.62
	4.25
	0.75


4.　西向
	构造名称
	构件类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性指标D
	太阳辐射吸收系数

	外墙构造一
	主墙体
	2959.02
	0.998
	0.59
	4.30
	0.75

	热桥柱构造一
	热桥柱
	5.40
	0.002
	1.50
	2.97
	0.75

	合计
	
	2964.42
	1.000
	0.59
	4.29
	0.75


5.　总体
	构造名称
	构件类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性指标D
	太阳辐射吸收系数

	外墙构造一
	主墙体
	5807.70
	0.984
	0.59
	4.30
	0.75

	热桥柱构造一
	热桥柱
	97.20
	0.016
	1.50
	2.97
	0.75

	合计
	
	5904.90
	1.000
	0.60
	4.27
	0.75



[bookmark: _Toc89814867]挑空楼板构造
[bookmark: _Toc89814868]挑空楼板构造一
	材料名称
（由上到下）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	钢筋混凝土
	120
	1.740
	17.200
	1.00
	0.069
	1.186

	挤塑聚苯乙烯泡沫板（XPS）(ρ=30)
	30
	0.030
	0.540
	1.00
	1.000
	0.540

	水泥砂浆
	30
	0.930
	11.370
	1.00
	0.032
	0.367

	各层之和∑
	180
	－
	－
	－
	1.101
	2.093

	传热系数K=1/(0.16+∑R)
	0.79



[bookmark: _Toc89814869]地下墙构造
	本工程无此项内容
[bookmark: _Toc89814870]地面构造
[bookmark: _Toc89814871]非周边地面构造一
	材料名称
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	钢筋混凝土
	140
	1.740
	17.200
	1.00
	0.080
	1.384

	各层之和∑
	160
	－
	－
	－
	0.102
	1.628

	导热阻R
	0.102


[bookmark: _Toc89814872]周边地面构造一
	材料名称
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	钢筋混凝土
	140
	1.740
	17.200
	1.00
	0.080
	1.384

	各层之和∑
	160
	－
	－
	－
	0.102
	1.628

	导热阻R
	0.102



[bookmark: _Toc89814873]外窗热工

	本工程无此项内容
[bookmark: _Toc89814874]可开启面积
	标准依据
	《标准1》第4.2.8条

	标准要求
	外窗开启比≥30%

	结论
	不需要


注：达标时只列出一项，不达标时列出全部不达标项

[bookmark: _Toc89814875]外窗气密性
	最不利气密性等级
	－

	外窗气密性措施
	

	标准依据
	《标准1》第4.2.10条，分级与检测方法《标准3》

	标准要求
	外窗气密性不应低于《标准3》的4级

	结论
	－


[bookmark: _Toc89814876]幕墙气密性
	最不利气密性等级
	－

	幕墙气密性措施
	

	通风换气装置
	有

	标准依据
	《标准1》第4.2.11条，分级与检测方法《标准4》

	标准要求
	幕墙气密性不应低于《标准4》的3级

	结论
	－


[bookmark: _Toc89814877]综合权衡
[bookmark: _Toc89814878]计算条件

	
	[bookmark: 设计建筑别名]设计建筑
	[bookmark: 参照建筑别名]参照建筑

	体形系数S
	[bookmark: 体型系数]0.11
	[bookmark: 参照建筑体型系数]0.11

	屋顶传热系数K [W/(m2·K)]
	[bookmark: 屋顶K]0.33
	[bookmark: 参照建筑屋顶K]0.70

	外墙（包括非透明幕墙）传热系数K [W/(m2·K)]
	[bookmark: 外墙K]0.60
	[bookmark: 参照建筑外墙K]1.00

	屋顶透明部分传热系数
K [W/(m2·K)]
	[bookmark: 天窗K]－
	[bookmark: 参照建筑天窗K]－

	屋顶透明部分遮阳系数
	[bookmark: 天窗SC]－
	[bookmark: 参照建筑天窗SC]－

	底面接触室外的架空或外挑楼板传热系数K [W/(m2·K)]
	[bookmark: 挑空楼板K]0.79
	[bookmark: 参照建筑挑空楼板K]1.00

	地下墙热阻R[(m2·K)/W]
	[bookmark: 地下墙R]－
	[bookmark: 参照建筑地下墙R]－

	周边地面热阻R[(m2·K)/W]
	[bookmark: 周边地面R]0.10
	[bookmark: 参照建筑周边地面R]1.20

	非周边地面热阻R[(m2·K)/W]
	[bookmark: 非周边地面R]0.10
	[bookmark: 参照建筑非周边地面R]1.20

	外窗（包括透明幕墙）
	朝向
	窗墙比
	传热
系数
	遮阳
系数
	窗墙比
	传热
系数
	遮阳
系数

	
	南向
	[bookmark: 窗墙比－南向]－
	[bookmark: 外窗K－南向]－
	[bookmark: 外窗SC－南向]－
	[bookmark: 参照建筑窗墙比－南向]－
	[bookmark: 参照建筑外窗K－南向]－
	[bookmark: 参照建筑外窗SC－南向]－

	
	北向
	[bookmark: 窗墙比－北向]－
	[bookmark: 外窗K－北向]－
	[bookmark: 外窗SC－北向]－
	[bookmark: 参照建筑窗墙比－北向]－
	[bookmark: 参照建筑外窗K－北向]－
	[bookmark: 参照建筑外窗SC－北向]－

	
	东向
	[bookmark: 窗墙比－东向]0.00
	[bookmark: 外窗K－东向]－
	[bookmark: 外窗SC－东向]－
	[bookmark: 参照建筑窗墙比－东向]0.00
	[bookmark: 参照建筑外窗K－东向]－
	[bookmark: 参照建筑外窗SC－东向]－

	
	西向
	[bookmark: 窗墙比－西向]0.00
	[bookmark: 外窗K－西向]－
	[bookmark: 外窗SC－西向]－
	[bookmark: 参照建筑窗墙比－西向]0.00
	[bookmark: 参照建筑外窗K－西向]－
	[bookmark: 参照建筑外窗SC－西向]－

	室内参数和气象条件设置
	按《公共建筑节能设计标准》附录B设置



[bookmark: _Toc89814879]综合权衡
	
	设计建筑
	参照建筑

	耗冷耗热量(kWh/㎡)
	97.15
	98.62

	耗冷量(kWh/㎡)
	42.75
	50.19

	耗热量(kWh/㎡)
	54.39
	48.43

	标准依据
	《公共建筑节能设计标准》(GB50189-2005)第4.3.1

	标准要求
	设计建筑的能耗不大于参照建筑的能耗

	结论
	满足


[bookmark: _Toc89814880]综合权衡判断结论
	序号
	检查项
	结论

	1
	可开启面积
	不需要

	2
	外窗气密性
	满足

	3
	幕墙气密性
	满足

	4
	综合权衡
	满足

	结论
	满足



■说明：本工程设计建筑的采暖和空气调节能耗不大于参照建筑的采暖和空气调节能耗。权衡判断满足《公共建筑节能设计标准》(GB50189-2005)的要求。
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